
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM
TÉCNICO - ANALISTA DE 

SISTEMA - SUPORTE A REDE DE 
COMPUTADORES

CLASS OBS

ELYDIANE DA COSTA MEMÓRIA 12 -
REGIVALDO NAZARENO LOPES 

PEREIRA
13 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 900514

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 210/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio do servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

CRISTINA BASTOS 
ALVES LINS

1ª 1998/2001 7/1  a 
5/2/2015

CRISTINA BASTOS 
ALVES LINS

2ª 1998/2001 6/2 a 
7/3/2015

II - CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio do 
servidor do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

CRISTINA BASTOS 
ALVES LINS

2ª 2004/2007 8/3 a 
6/4/2015

CRISTINA BASTOS 
ALVES LINS

1ª 2010/2013 7/4 a 
5/5/2015

CRISTINA BASTOS 
ALVES LINS

2ª 2010/2013 6/5 a 
5/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 436/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR o gozo de licença-prêmio por servidor do Ministério 
Público do Estado do Pará, constante da Portaria nº 358/2015-
MP/SGJ-TA, de 6/7/2015, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
RODRIGO 
FABIANO 
BENTES 
XAVIER

1ª 2010/2013 3/8 a 1º/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 595/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ANTÔNIO DE 

PONTES DA SILVA
1ª 2009/2012 19/11 a 

18/12/2015
FÁBIO HENRIQUE 

RIBEIRO DOS 
SANTOS

2ª 1999/2002 19/11 a 
18/12/2015

ILDETE FERREIRA 
DIAS

1ª 2004/2007 10/11 a 
9/12/2015

JAIR SOUZA 
MEIRELES

2ª 2004/2007 3/11 a 
2/12/2015

JAZIEL LEVY LEAL 
GOMES

1ª 2005/2008 3/11 a 
2/12/2015

JEREMIAS DA 
GRAÇA SOUZA

1ª 1998/2001 15/10 a 
13/11/2015

JOSÉ LEALDO DOS 
ANJOS

1ª 2005/2008 19/11 a 
18/12/2015

MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE 

CARVALHO

1ª 2001/2004 11/2 a 
11/3/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 596/2015-MP/SGJ-TA    

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E : 
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO DE 
GOZO

ALEXANDRA SOUZA DA 
SILVA

1ª 2011/2014 8/9 a 
7/10/2015

ALEXANDRA SOUZA DA 
SILVA

2ª 2011/2014 8/1 a 
7/2/2016

ANA CRISTINA DE 
MACEDO ALVES

1ª 2010/2013 17/8 a 
15/9/2015

ANA WANDERLEIA 
MARTINS DOS SANTOS

1ª 2011/2014 8/9 
a7/10/2015

ANDRÉ LUIZ DOS 
SANTOS ANCHIETA

2ª 2010/2013 3/11 a 
2/12/2015

ANTÔNIO CABRAL 
VICENTE JÚNIOR

1ª 2000/2003 12/11 a 
11/12/2015

CÉSAR ROGÉRIO SILVA 
PINTO

1ª 2012/2015 19/11 a 
18/12/2015

ELOIZA DOS SANTOS 
SANTA ROSA

1ª 2012/2015 27/7 a 
25/8/2015

EVERALDO DE SOUZA 
GOMES

1ª 2011/2014 21/9 a 
20/10/2015

IRENE GOMES DE 
VASCONCELLOS 

PALHETA

1ª 2011/2014 19/11 a 
18/12/2015 

IVANILDO DA COSTA 
BRASIL

1ª 2010/2013 15/9 a 
14/10/2015

JERONIMO ALVES DA 
SILVA

1ª 2008/2011 7/7 a 
5/8/2015

JERÔNIMO ALVES DA 
SILVA

2ª 2008/2011 6/8 a 
4/9/2015

JOSÉ MARCO ANTÔNIO 
CARDOSO MILÉO

2ª 2009/2012 19/11 a 
18/12/2015

LUCENILDA MESQUITA 
DA SILVA

2ª 2006/2009 19/11 a 
18/12/2015

LUCIANA JORGE 
MORAES SILVA

1ª 2010/2013 6/8 a 
4/9/2015

LUCYVAN ESPINHEIRO 
GOMES

1ª 2011/2014 9/11 a 
8/12/2015

LUCYVAN ESPINHEIRO 
GOMES

2ª 2011/2014 2 a 31/5/2015                                                                                                                                         
     

MAICON ROBERTO 
BULHÕES DO 
NASCIMENTO

1ª 2010/2013 17/8 a 
15/9/2015

MANOEL ALCÂNTARA 
DA PAIXÃO

1ª 2008/2011 11/1 a 
9/2/2016

MARIA ANGÉLICA 
PAULA DE FREITAS DE 

SOUZA

2ª 2010/2013 8/9 a 
7/10/2015

MARIA CELESTE SILVA 
DOS SANTOS

1ª 2009/2012 26/10 a 
24/11/2015

SABRINA BRABO DE 
ARAÚJO CARVALHO

1ª 2008/2011 5/10 a 
3/11/2015

SUELY DO SOCORRO 
BRAGA DE SOUSA

1ª 2009/2012 5/10 a 
3/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 602/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-

MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
TRANSFERIR o gozo de licença-prêmio de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

RAFAEL 
MARTINS 
FERREIRA

2ª 2010/2013 3/11 a 
2/12/2015

4/7 a 
2/8/1916

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 900361

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 079/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Telefonia Fixa 
Comutada Local Digital (fi xo-fi xo e fi xo-móvel) e DDD e DDI.
Valor do Contrato Original: R$ 525.077,29.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 055/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 17/11/2015.
Vigência do Aditamento: 27/11/2015 a 26/11/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -.

Protocolo 900376

NO DO TERMO ADITIVO: 4O
NO DO CONTRATO: 048/2012-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Mensageria Postal 
que compreendem as atividades de coleta, tratamento e entrega 
de documentos ofi ciais e processos a serem expedidos a órgãos 
do MP, órgãos da Administração Pública.
Valor do Contrato Original: R$ 166.104,60 (global).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade no 016/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 17/11/2015.
Vigência do Aditamento: 04/12/2015 a 03/12/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 19/11/2013), 2o TA: Reajuste de Valor (DOE. 11/02/2014), 
3o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE. 04/11/2014).

Protocolo 900433

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº. do Contrato: 20111105671144 - CELPA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração de cláusulas 
contratuais para alteração do fornecimento e adequação da 
demanda contratada por acordo das partes, conforme art. 65, 
II da Lei nº 8.666/1993, que atende a Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude.
Data da Assinatura: 18/11/2015
Vigência do Aditamento: -
Valor: R$ 96.531,16 (noventa e seis mil, quinhentos e trinta e 
um reais e dezesseis centavos).
Classifi cação Funcional Programática: Atividade: 
12101.03.122.1297.4534. Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 8.5. 
CEP: 66823-010. Belém/PA.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 900771


